Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

Bakalářská práce

Risy dandysmu v díle Jiřího Karáska ze Lvovic

The features of dandyism in work of Jiří Karásek

Jana Alferyová

Studijní program: Specializace v pedagogice: obor ČJ–D

Praha 2013

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Rysy dandysmu v díle Jiřího Karáska ze Lvovic* vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 4. 2013

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování vedoucímu své bakalářské práce, PaedDr. Luboši Merhautovi, CSc., za jeho trpělivost, cenné rady, podnětné připomínky a nezbytné pedagogické vedení.

OBSAH

Úvod..... 4
1. Dandysmus..... 6
1.1 Úběžníky dandysmu..... 6
1.1.1 Exhibice, ego, estétství..... 7
1.1.2 Styl, maska a mystifikace vs. realita..... 10
1.1.3 Muž, žena a narcis..... 11
2. Dekadence..... 14
2.1 Česká dekadence..... 15
2.2 Dekadence a dandysmus 18
3. Jiří Karásek ze Lvovic..... 22
3.1 Život a dílo..... 22
3.2 Karásek a homosexualita..... 24
4. Román Manfreda Macmillena..... 26
4.1 Okolnosti vzniku..... 26
4.2 Dandysmus v Románu Manfreda Macmillena..... 28
4.2.1 Francis a charakter Manfreda Macmillena: vypravěč jako dokonalé osvětlení dandyho..... 28
4.2.2 Okultismus – oslabení dandysmu?..... 30
4.2.3 Dualita: maska dandyho a nitro samotáře..... 32
4.2.4 Cagliostro: přízrak, který žije..... 34
4.2.5 Cagliostrovy dějiny a Manfredův deník..... 36
4.2.6 Dvojnictví: zápas o vlastní existenci..... 38
4.2.7 Sexualita: blízkost, přátelství a láska..... 41
Závěr..... 44
Seznam literatury..... 46
Abstrakt..... 50

Úvod

Předkládaná bakalářská práce se bude zabývat poněkud opomíjeným jevem v prostředí české literatury, tedy dandysmem. Na tvorbě Jiřího Karáska ze Lvovic, konkrétně na díle *Román Manfreda Macmillena*, se pokusíme ukázat specifické i méně specifické polohy dandysmu. Protože je literární dílo Jiřího Karáska ze Lvovic neodmyslitelně spjato s českou dekadencí, budeme reflektovat dandysmus právě ve vztahu k dekadenci. Předmětem zkoumání se stanou rovněž podstatné souvislosti mezi literaturou a atmosférou přelomu 19. a 20. století se zvláštním přihlédnutím k interakci v českém literárním prostředí a inspiraci moderními tendencemi zahraničních literatur. Je samozřejmé, že v rámci bakalářské práce není možné důsledně pojmout všechny možné výklady dandysmu v díle Jiřího Karáska ze Lvovic. Nezbytnou redukci jsme učinili s ohledem na specifičnost samotné knihy *Román Manfreda Macmillena* a s přihlédnutím k množství různých přístupů a interpretací dandysmu. Tato práce si klade za cíl nastínit možná uchopení dandysmu v díle Jiřího Karáska ze Lvovic v rovině širších kontextů a upozornit na potřebu otevření rozsáhlejší platformy, která by mohla být věnována tomuto unikátnímu jevu české literatury. Vzájemnému ovlivňování a prolínání dekadence, dandysmu a české literatury a historie nebyla doposud věnována vyšší míra pozornosti, ačkoli o každé z těchto tří oblastí individuálně pojednává hojné množství odborné literatury. Vzhledem k rostoucímu zájmu o pronikání vědeckých disciplín a vzrůstající nutnosti reflektovat českou literaturu z hlediska celoevropského (a také celosvětového) kontextu považujeme tudíž zvolené téma za aktuální.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První představuje stručnější teoretický úvod do otázky dandysmu a je rovněž určitým vymezením tohoto pojmu, neboť z hlediska různorodosti prací orientovaných na problematiku dandysmu a rozpolcenosti terminologie cítíme potřebu určité pohledy na tento fenomén pro svou práci upřesnit. V tomto případě nám byla nepostradatelnou publikace *Dandysmus: povinnost pochybnosti* Françoise Coblenceové (2003; první vydání r. 1988 v Paříži) a se zřetelem na dandysmus v českém prostředí přirozeně článek Arthura Breiského *Kvintesence dandysmu* (1996; poprvé vyšlo r. 1909 v *Moderní revui*). Nedocenitelným zdrojem informací nám byla také Staňkova dizertační práce *Dandysmus a Čechy: Karásek, Marten, Breisky* (2005). Dále se snažíme představit základní aspekty dandysmu, které považujeme za důležité při usouvztažňování

dandysmu k dílu Jiřího Karáska ze Lvovic. Jsou to především: estétství, stylizace a proměnlivost masek a otázka sexuální identity dandyho.

Ve druhé části práce věnujeme pozornost dekadenci a jejím projevům v českém prostředí, neopomineme tedy otázku moderního umění a vznik *Moderní revue*, časopisu zásadního významu pro českou dekadenci (a literaturu obecně) a dandysmus, který do českého kulturního prostředí přinášel též četné překlady textů zahraničních autorů.

Následně se ve třetí části textu obrátíme k průzkumu života Jiřího Karáska ze Lvovic a budeme hledat důležité momenty v jeho životě, které mohly podnítit jeho zájem o dandysmus a následně vést k napsání trilogie *Romány tři mágů*, zvláštní pozornost věnujeme inspiraci a potenciální předloze *Románu Manfreda Macmillena*.

Čtvrtá část tvoří těžiště této bakalářské práce. Je to rozbor důležitých jevů a momentů v *Románu Manfreda Macmillena* aktualizovaný ve světle působení dandysmu a vlivu dekadence.

1. *Dandysmus*

Hovoříme-li o dandysmu, máme na mysli určitý životní postoj realizovaný do detailu promyšlenou stylizací. Tato stylizace bývá aktualizována podle vývoje určité společnosti a její kultury, avšak snaží se existovat mimo hranice takové společnosti, neboť se pokládá za nedotknutelnou, zcela individuální a naprosto lhostejnou ke všemu dění mimo svého nositele, tj. dandyho. Barbey d'Aurevilly tento znak označuje pojmem *L'impassibilité* (nepřístupnost). Arthur Breisky dodává, že se zároveň jedná o jediný znak společný všem dandyům. Shledáváme zde ještě jeden podstatný detail: neexistuje dandysmu bez dandyů. Toto zdánlivě triviální poznání vystihuje podstatu dandysmu. Budeme-li se snažit popsat tento fenomén sebepečlivěji, nikdy se nám to nepodaří bez konkrétního popisu (představy) konkrétního dandyho. Problém nevězí v rozlišení různých pojetí a provedení dandysmu, ale právě v silné individualitě a stylizaci jedince, který důslednému naplnění svého osobitého stylu podřizuje celé své bytí,¹ což je základní podmínkou dandysmu. Uvedme příklad práce nejpřednějšího teoretika dandysmu, Barbeyho d'Aurevilly – i on musel svou brilantní teorii vystavět na základě zkoumání jednoho konkrétního dandyho, Georga Brumella. Tvrzení A. Breiského (1996: 129), že je tolik různých dandysmů, kolik je dandyů, se poté jeví jako logický závěr.

1.1 Úběžníky dandysmu

Než začneme zkoumat základní směrodatné vektory dandysmu, skrze které následně podrobíme analýze dandysmus v *Románu Manfreda Macmillena*, uvedme, že je dandy sám nevnímá jako imperativy pro konání toho či onoho pro „dosažení dandysmu“. Ba naopak, pokládá je za vrozené² charakterové rysy, kterým přirozeně podléhá celá jeho osobnost.

V povaze člověka je možné vysledovat určité „tendence a sklony k dandysmu“ (např. sklony k narcismu a exhibici, egocentrismus, atd.) ovlivňující netoliko samotný způsob myšlení, ale spíše chování a zejména pak vystupování a sebe-reprezentaci. Nicméně za

¹ Françoise Coblenceová hovoří v této souvislosti o „zapojení vlastního génia do služeb života“ (2003: 14).


[…]


Srovnáme-li tento způsob lásky s přístupem dandysmu k emocím, nalezneme jedno společné: touhu ovládnout, nikoli být ovládán. Dandysmus na tento požadavek odpovídá vytěsněním emocí jako unavujícího přežitku ze života. Manfred reaguje uplatňováním dominance nad Francisem pod záminkou získání síly proti Walteru Morovi. Tento moment si můžeme vyložit jako úsilí získat nad svými emocemi a jejich vývojem díky Francisově plné podřízenosti kýženou kontrolu a pocit převahy.

⁵⁸ „Ale můžete mi býti též tím, čím jest jiným žena, tajemnou intimitou, rozkošně neurčitým odstínem v citech“ (Karásek ze Lvovic 1993: 30).

⁵⁹ „Toužím nyní po vaší pasivnosti, z důvodu, pro nějž muž analogicky touží po ženě“ (tamtéž, s. 26).

Závěr

Jiří Karásek ze Lvovic je pokládán za jednoho z nejvýznamnějších představitelů české moderní poezie. Jeho literární dílo ovšem dosahuje mnohem širšího rozsahu, a je proto škoda, že jeho prózy zastíněné slávou jeho dekadentně laděných básnických sbírek zůstávají poněkud stranou čtenářské i odborné pozornosti. O významu jeho prozaické tvorby vypovídá též její dobový ohlas.

Většina Karáskových próz se dotýká tabuizovaných témat, a to nikoli prvoplánově, ale v rámci literárního zpracování, s lehkým filosofickým akcentem. To s sebou přináší nevyhnutelně i určité experimentování s textem, ať už se jedná o prolínání literárních forem či výskyt zvláštních motivů v neotřelých kombinacích. Tak nacházíme v Karáskově díle také dandysmus jako nový a dosud v české literatuře neuchopený fenomén, jehož zkoumání je věnována tato bakalářská práce.

Pro tento záměr jsme zvolili z jeho rozsáhlé literární tvorby *Román Manfreda Macmillena*, ve kterém nacházíme dandysmus nejsilněji akcentován v rámci celého Karáskova díla.

Dandysmus funguje v díle Jiřího Karáska ze Lvovic jako naplnění specifického životního postoje, jako důsledná stylizace vlastní osoby, kterou se literární postava pokouší vymanit ze zažitých rolí a archetypů a díky které má směřovat k úplnému uskutečnění své svobodné existence. Karáskův dandysmus má navíc tu zvláštnost, že koexistuje v těsné motivické blízkosti s okultismem, jehož prostřednictvím se mu dostává silného metafyzického přesahu, což je obecně u dandysmu v podstatě vyloučený aspekt.

Karáskův dandysmus není dandysmem výlučným, je pouze jedním z charakterových rysů svého nositele, stává se jedním z nástrojů pro hledání vlastní identity se v souladu s dekadentní atmosférou Karáskovy tvorby. Působí jako blasfemické gesto tragického dekadentního hrdiny, jako výsměch všemu, co může jedinec od života a společnosti obdržet. Dandysmus není cílem života, naopak je prostředkem pro dosažení jeho plnosti. Je jednou z masek, literárně stvořené osobnosti a – ač je často překrývána jinými maskami – nikdy není zcela odložena. Karáskův dandysmus dosahuje pozoruhodných poloh. Neplatí zde obvyklé pravidlo, že dandy potřebuje ke své existenci širší společnost pro uskutečnění své exhibice. Karáskovu dandymu, Manfredovi, stačí jediný člověk, kterého navíc nazývá svým přítelem a s nímž sdílí intimní chvíle svého osamocení, aby mohl rozehrát důmyslnou partii své autostylizace. Je to jedinec, jehož cynický dandysmus nepramení ze znučenosti (ačkoli i tam

bychom jeho prvopočátky mohli zahlédnout) a pózy, ale silného osobního přesvědčení vznikající na základě transcendentální zkušenosti.

Dandysmus v díle Jiřího Karáska ze Lvovic souvisí také s jeho neobvyklým vnímáním kategorií sexuální orientace. Dandyho častý chlad k ženskému pohlaví ústí v Karáskově díle k naprostému odmítnutí ženy. V úzkém spojení s dandyho požadavkem estetiky a krásy zdůrazňujícím duševní život člověka se objevují u Karáska prvky homoerotiky, podobně, jako je známe z jeho poezie. Vzhledem k možnostem prozaického textu a celkové inklinaci k úvahové, esejistické formě *Románu Manfreda Macmillena* zde však Karásek na rozdíl od svých básní své pojetí kategorií sexuální orientace více rozvíjí. V *Románu Manfreda Macmillena* (stejně jako v celé trilogii) nacházíme nástin Karáskovy teorie třetího pohlaví.

Dandysmus Jiřího Karáska ze Lvovic je dandysmem literárním, na rozdíl od např. dandysmu Oscara Wilda či Georga Brumella. Karásek dandyovské stylizaci zasvětil nikoli svůj vlastní život, ale svou literární tvorbu. Podařilo se mu tak stvořit umělecké dílo, které nese řadu autobiografických prvků, jak sám Karásek vypovídá ve svém článku *Romány tři mágů (vídeňský přítel)*, a dosahuje takových kvalit, že dalece přesahuje skutečný obraz svého tvůrce. Karáskovi se tak podařilo vytvořit zprostředkovaně velmi rafinovanou stylizaci své vlastní osoby a naplnit cíl veškerého dandyho snažení: stvořit obraz sebe sama jako uměleckého díla.
