Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Jana ALFERYOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Rysy dandysmu v díle Jiřího Karáska ze Lvovic

Název práce v anglickém jazyce: Features of dandyism in work of Jiří Karásek

Vedoucí práce: PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Bakalářská práce Jany Alferyové musela podle mého názoru řešit jeden zásadní problém: téma, které ji zaujalo a jež by se dalo souhrnně představit hesly dekadence – dandysmus – Jiří Karásek ze Lvovic, je lákavé, ale v každé z uvedených položek hojně a dobře zpracované. Zatímco ještě před dvaceti lety by šlo o záležitost průkopnickou, dnes je situace podstatně odlišná. Nejenže vzniklo množství hodnotných domácích publikací, nejenže máme k dispozici podstatnou literaturu zahraniční, ale uvedená témata se stávají obsahem kvalifikačních prací. Autorka se tudíž musela se svým příspěvkem vtěsnat do nevelkých mezer mezi zaplňujícím se polem interpretací věnovaných danému tématu. Domnívám se, že se jí to podařilo.

Vzhledem k výše pojmenované situaci je přirozené, že úvodní teoretická část práce je víceméně kompilační; jde ovšem o kompilaci příkladnou a neobyčejně kultivovaně podanou. Autorka prostudovala množství relevantní odborné literatury (včetně výše zmíněných kvalifikačních prací) a utvořila z ní potřebné vstupní pojednání o dandysmu a dekadenci. Kapitola o Jiřím Karáskovi ze Lvovic se mi naproti tomu jeví jako příliš slovníkově popisná (viz mezititulek Život a dílo) a v této podobě možná i nadbytečná.

Jádro práce ovšem tvoří zhruba dvacetistránková (tedy poměrně obšírná) analýza Románu Manfreda Macmillena, v němž se podle autorky projevil Karáskův koncept dandysmu nejvýrazněji. Byť základní teze této analýzy o kombinaci dandysmu s metafyzickým prahnutím vychází z disertační práce Jana Staňka (v práci korektně citované), autorce se podařilo ji prohloubit a obohatit o vlastní postřehy a pozorování. V této části práce proto spatřuji jádro jejího přínosu.

Jana Alferyová svou prací prokázala schopnost odstíněné interpretace nejednoduchého literárního díla i jeho kulturních kontextů. Práci proto plně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako výbornou.

V Praze dne 1.6.2013

.....
Podpis